
                                                                            

B o l e t i m  O f i c i a l  
 
 

 

Criado pela Lei Municipal Nº 30, de 28 de Abril de 1994 
 

Lagoa Seca,PB – 15 DE JANEIRO DE 2024          EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

 

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
1 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

                                                                                                                                                                      
 

IPSER 

 
 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  -  E diç ã o E x t ra ord in á ria  de 15 DE  JAN E IR O  DE  202 4 .  
 
 

 

 

 

 
 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  -  E diç ã o E x t ra ord in á ria  de 15 DE  JAN E IR O  DE  202 4 .  
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

 
PORTARIA N°. 15/2024 
 
 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidas por lei e nos termos do 

Art. 70 da Lei nº 035/2007, 

 
RESOLVE: 

 
 

Conceder ao (a) Servidor (a) 

NOEL JOVINO DA SILVA, CPF nº 804.702.264-00, 

VIGILANTE, lotado (a) na Secretaria de Educação, 

licença prêmio de 03 (TRÊS) meses a que tem direito, 

para usufruir de 11/01/2024 a 11/04/2024. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 11 de janeiro de 2024. 

 

 

 

LAGOA SECA - PB, 15 DE JANEIRO DE 2024. 

 
 
 

 
MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 

Prefeita 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

 
 

PORTARIA Nº 016/2024 
 

 
A PREFEITA DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo inciso I do 

artigo 46 da Lei Orgânica do Município e, 

considerando o resultado final do Processo de 

Seleção para Diretor (a) Escolar e Diretor (a) Adjunto 

de que trata o Edital Normativo Processo Seletivo nº 

001/2023. 

 

RESOLVE: 

Designar JOCYLAYNE 

ÉLIDA DA COSTA SOARES BASÍLIO, CPF: 

067.668.414-94 ocupante do cargo efetivo de 

Professora da Educação Básica, aprovado (a) no 

Processo Seletivo de que trata o Edital nº 001/2023 

acima citado, para ocupar o cargo de Provimento em 

comissão de GESTORA DA CRECHE ESCOLA 

ALZIRA COUTINHO, lotando-o (a) na Secretaria de 

Educação. 

A presente Portaria tem 

efeito retroativo a 02 de janeiro de 2024. 

 
 
 

LAGOA SECA-PB, 15 DE JANEIRO DE 2024. 
 

 
 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 
Prefeita 

 
 
 
 
 
 

ATOS DO GOVERNO  



 

B o l e t i m  O f i c i a l  -  E diç ã o E x t ra ord in á ria  de 15 DE  JAN E IR O  DE  202 4 .  
 
 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

 
PORTARIA N°. 017/2024 

 
 

A PREFEITA DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo inciso I do 

artigo 46 da Lei Orgânica do Município e, 

considerando o resultado final do Processo de 

Seleção para Diretor (a) Escolar e Diretor (a) Adjunto 

de  que trata o Edital Normativo Processo Seletivo nº 

001/2023. 

 
RESOLVE 

 
 

Nomear CAMILA BATISTA 

DE OLIVEIRA, CPF: 094.996.694-00, aprovado (a) no 

Processo Seletivo de que trata o Edital nº 001/2023 

acima citado, para ocupar o cargo de Provimento em 

comissão de GESTORA DA CRECHE DJANIRA 

AMÉLIA DA SILVA,  lotando-o (a) na Secretaria de 

Educação. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 02 de janeiro de 2024. 

 
LAGOA SECA-PB, 15 DE JANEIRO DE 2024. 

 

 
 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 
Prefeita 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

 
 

PORTARIA Nº 018/2024 
 

 
A PREFEITA DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo inciso I do 

artigo 46 da Lei Orgânica do Município e, 

considerando o resultado final do Processo de 

Seleção para Diretor (a) Escolar e Diretor (a) Adjunto 

de  que trata o Edital Normativo Processo Seletivo nº 

001/2023. 

 

RESOLVE: 

 

 

Designar ROSINALDA 

COSTA DA SILVA, CPF: 023.640.104-11,  ocupante 

do cargo efetivo de Professora da Educação Básica, 

aprovado (a) no Processo Seletivo de que trata o 

Edital nº 001/2023 acima citado, para ocupar o cargo 

de Provimento em comissão  de  GESTORA DA 

CRECHE IRMÃO DAMIÃO CLEMENTE,  lotando-o 

(a)  na Secretaria de Educação. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 02 de janeiro de 2024. 

 

 
 

 
LAGOA SECA-PB, 15 DE JANEIRO DE 2024. 

 
 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 
Prefeita 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  -  E diç ã o E x t ra ord in á ria  de 15 DE  JAN E IR O  DE  202 4 .  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

 
PORTARIA N°. 019/2024 

 
A PREFEITA DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo inciso I do 

artigo 46 da Lei Orgânica do Município e, 

considerando o resultado final do Processo de 

Seleção para Diretor (a) Escolar e Diretor (a) Adjunto 

de  que trata o Edital Normativo Processo Seletivo nº 

001/2023. 

RESOLVE 
 

 
Nomear WALKIRIA 

FEITOSA SILVA, CPF: 032.911.694-09, aprovado (a) 

no Processo Seletivo de que trata o Edital nº 001/2023 

acima citado, para ocupar o cargo de Provimento em 

comissão  de GESTORA DA ESCOLA MUNICIPAL 

ABELARDO COUTINHO, lotando-a na Secretaria de 

Educação. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 02 de janeiro de 2024. 

 
 

 
LAGOA SECA-PB, 15 DE JANEIRO DE 2024. 

 
 
 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 
Prefeita 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

 
PORTARIA N°. 020/2024 
 

 
 

A PREFEITA DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo inciso I do 

artigo 46 da Lei Orgânica do Município e, 

considerando o resultado final do Processo de 

Seleção para Diretor (a) Escolar e Diretor (a) Adjunto 

de  que trata o Edital Normativo Processo Seletivo nº 

001/2023. 

 
RESOLVE 

 
 

Nomear MÉRCIA SIMONE 

ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA, CPF: 061.592.744-

06,  aprovado (a) no Processo Seletivo de que trata o 

Edital nº 001/2023 acima citado, para ocupar o cargo 

de Provimento em comissão  de GESTORA DA 

ESCOLA MUNICIPAL ANITA CABRAL, lotando-a na 

Secretaria de Educação. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 02 de janeiro de 2024. 

 
 

 
LAGOA SECA-PB, 15 DE JANEIRO DE 2024. 

 

 
 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 
Prefeita 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  -  E diç ã o E x t ra ord in á ria  de 15 DE  JAN E IR O  DE  202 4 .  
 
 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

 
PORTARIA N°. 021/2024 

 
 

 
A PREFEITA DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo inciso I do 

artigo 46 da Lei Orgânica do Município e, 

considerando o resultado final do Processo de 

Seleção para Diretor (a) Escolar e Diretor (a) Adjunto 

de que trata o Edital Normativo Processo Seletivo nº 

001/2023. 

 
RESOLVE: 

 

Designar ROSINEIDE 

DEMÉTRIO, CPF: 436.677.674-04, ocupante do 

cargo efetivo de Professora da Educação Básica, 

aprovado (a) no Processo Seletivo de que trata o 

Edital nº 001/2023 acima citado, para ocupar o cargo 

de Provimento em comissão de GESTORA DA 

ESCOLA MUNICIPAL ANTÔNIO DEMÉTRIO 

CASSIANO, lotando-o (a)  na Secretaria de 

Educação. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 02 de janeiro de 2024. 

 
 

 
LAGOA SECA-PB, 15 DE JANEIRO DE 2024. 

 

 
 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 
Prefeita 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

 
 
 

PORTARIA N°. 022/2024 
 

 
A PREFEITA DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo inciso I do 

artigo 46 da Lei Orgânica do Município e, 

considerando o resultado final do Processo de 

Seleção para Diretor (a) Escolar e Diretor (a) Adjunto 

de  que trata o Edital Normativo Processo Seletivo nº 

001/2023. 

 
RESOLVE 
 

 
Nomear ANA PAULA DE 

MOURA SILVA, CPF: 032.851.654-64, aprovado (a) 

no Processo Seletivo de que trata o Edital nº 001/2023 

acima citado, para ocupar o cargo de Provimento em 

comissão de GESTORA DA ESCOLA MUNICIPAL 

ANTÔNIO FELIX DE ARAÚJO, lotando-o (a) na 

Secretaria de Educação. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 02 de janeiro de 2024. 

 
 

 
LAGOA SECA-PB, 15 DE JANEIRO DE 2024. 

 
 
 
 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 
Prefeita 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  -  E diç ã o E x t ra ord in á ria  de 15 DE  JAN E IR O  DE  202 4 .  
 
 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

 
PORTARIA N°. 023/2024 
 
 

A PREFEITA DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo inciso I do 

artigo 46 da Lei Orgânica do Município e, 

considerando o resultado final do Processo de 

Seleção para Diretor (a) Escolar e Diretor (a) Adjunto 

de  que trata o Edital Normativo Processo Seletivo nº 

001/2023. 

 
 
RESOLVE 

 
 
 

Nomear BRUNA ARAUJO 

DA COSTA, CPF: 095.732.424-35, aprovado (a) no 

Processo Seletivo de que trata o Edital nº 001/2023 

acima citado, para ocupar o cargo de Provimento em 

comissão de GESTORA DA ESCOLA MUNICIPAL 

ANTÔNIO PORTO MARIA, lotando-o (a) na 

Secretaria de Educação. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 02 de janeiro de 2024. 

 
 

 
LAGOA SECA-PB, 15 DE JANEIRO DE 2024. 

 

 
 
 
 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 
Prefeita 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

 
 

PORTARIA N°. 024/2024 
 
 

A PREFEITA DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo inciso I do 

artigo 46 da Lei Orgânica do Município e, 

considerando o resultado final do Processo de 

Seleção para Diretor (a) Escolar e Diretor (a) Adjunto 

de  que trata o Edital Normativo Processo Seletivo nº 

001/2023. 

 
 
RESOLVE: 

 

Designar  CLAUDETE SILVA 

SANTOS, 032.856.124-01, ocupante do cargo efetivo 

de Professora da Educação Básica, aprovado (a) no 

Processo Seletivo de que trata o Edital nº 001/2023 

acima citado, para ocupar o cargo de Provimento em 

comissão de GESTORA DA ESCOLA MUNICIPAL 

DEOCLECIANO CARNEIRO MACHADO RIOS, 

lotando-o (a)  na Secretaria de Educação. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 02 de janeiro de 2024. 

 
 

 
LAGOA SECA-PB, 15 DE JANEIRO DE 2024. 

 
 

 
 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 
Prefeita 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  -  E diç ã o E x t ra ord in á ria  de 15 DE  JAN E IR O  DE  202 4 .  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

 
PORTARIA N°. 026/2024 
 

 
 

A PREFEITA DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo inciso I do 

artigo 46 da Lei Orgânica do Município e, 

considerando o resultado final do Processo de 

Seleção para Diretor (a) Escolar e Diretor (a) Adjunto 

de  que trata o Edital Normativo Processo Seletivo nº 

001/2023. 

 
 
RESOLVE 

 
 
 

Nomear AMANDA 

BARBOSA DE BRITO, CPF: 100.064.684-03, 

aprovado (a) no Processo Seletivo de que trata o 

Edital nº 001/2023 acima citado, para ocupar o cargo 

de Provimento em comissão de GESTORA DA 

ESCOLA FREI DAGOBERTO, lotando-o (a) na 

Secretaria de Educação. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 02 de janeiro de 2024. 

 
 

 
LAGOA SECA-PB, 15 DE JANEIRO DE 2024. 

 

 
 
 
 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 
Prefeita 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

 
PORTARIA N°. 027/2024 
 

 
 

A PREFEITA DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo inciso I do 

artigo 46 da Lei Orgânica do Município e, 

considerando o resultado final do Processo de 

Seleção para Diretor (a) Escolar e Diretor (a) Adjunto 

de  que trata o Edital Normativo Processo Seletivo nº 

001/2023. 

 
RESOLVE: 

 

 

Designar  ITAMAR KEILA 

DOS SANTOS, inscrito (a) no CPF 036.639.584-00,  

ocupante do cargo efetivo de Professora da Educação 

Básica I, aprovado (a) no Processo Seletivo de que 

trata o Edital nº 001/2023 acima citado, para ocupar o 

cargo de Provimento em comissão de GESTORA DA 

ESCOLA MUNICIPAL FREI MANFREDO, lotando-o 

(a)  na Secretaria de Educação. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 02 de janeiro de 2024. 

 
 

 
LAGOA SECA-PB, 15 DE JANEIRO DE 2024. 

 
 
 
 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 
Prefeita 

 
 
 
 
 
 

 
 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  -  E diç ã o E x t ra ord in á ria  de 15 DE  JAN E IR O  DE  202 4 .  
 
 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

 
PORTARIA N°. 028/2024 

 
 

A PREFEITA DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo inciso I do 

artigo 46 da Lei Orgânica do Município e, 

considerando o resultado final do Processo de 

Seleção para Diretor (a) Escolar e Diretor (a) Adjunto 

de  que trata o Edital Normativo Processo Seletivo nº 

001/2023. 

RESOLVE 
 

 
 

Nomear MIRELE 

FERNANDA CANDIDO DE SOUZA, CPF: 

066.618.024-56, aprovado (a) no Processo Seletivo 

de que trata o Edital nº 001/2023 acima citado, para 

ocupar o cargo de Provimento em comissão de 

GESTORA DA ESCOLA MUNICIPAL IRMÃO 

DAMIÃO CLEMENTE,  lotando-o (a) na Secretaria de 

Educação. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 02 de janeiro de 2024. 

 
 

 
LAGOA SECA-PB, 15 DE JANEIRO DE 2024. 

 
 
 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 
Prefeita 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

 
 

PORTARIA N°. 029/2024 
 

 
A PREFEITA DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo inciso I do 

artigo 46 da Lei Orgânica do Município e, 

considerando o resultado final do Processo de 

Seleção para Diretor (a) Escolar e Diretor (a) Adjunto 

de  que trata o Edital Normativo Processo Seletivo nº 

001/2023. 

 
RESOLVE 

 
 
 

Nomear DJANIRA 

RAFAELA SILVA PEREIRA, CPF: 079.973.304-02, 

aprovado (a) no Processo Seletivo de que trata o 

Edital nº 001/2023 acima citado, para ocupar o cargo 

de Provimento em comissão de GESTORA DA 

ESCOLA MUNICIPAL ISABEL VEIEIRA DE 

ANDRADE,  lotando-o (a) na Secretaria de Educação. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 02 de janeiro de 2024. 

 
 

 
LAGOA SECA-PB, 15 DE JANEIRO DE 2024. 

 
 
 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 
Prefeita 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  -  E diç ã o E x t ra ord in á ria  de 15 DE  JAN E IR O  DE  202 4 .  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

 
PORTARIA N°. 030/2024 

 
 

A PREFEITA DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo inciso I do 

artigo 46 da Lei Orgânica do Município e, 

considerando o resultado final do Processo de 

Seleção para Diretor (a) Escolar e Diretor (a) Adjunto 

de  que trata o Edital Normativo Processo Seletivo nº 

001/2023. 

 
RESOLVE 

 
 

Nomear ALUSKA SANTANA 

SILVA, CPF: 071.257.034-96, aprovado (a) no 

Processo Seletivo de que trata o Edital nº 001/2023 

acima citado, para ocupar o cargo de Provimento em 

comissão de GESTORA DA ESCOLA MUNICIPAL 

JOÃO LAURENTINO DE CARVALHO,  lotando-o (a) 

na Secretaria de Educação. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 02 de janeiro de 2024. 

 
 

 
LAGOA SECA-PB, 15 DE JANEIRO DE 2024. 

 

 
 
 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 
Prefeita 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

 
 

PORTARIA Nº 031/2024 
 
 

A PREFEITA DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo inciso I do 

artigo 46 da Lei Orgânica do Município e, 

considerando o resultado final do Processo de 

Seleção para Diretor (a) Escolar e Diretor (a) Adjunto 

de  que trata o Edital Normativo Processo Seletivo nº 

001/2023. 

 

RESOLVE: 

 

Designar EDJANE DE 

OLIVEIRA GUSMÃO ALVES, CPF: 854.440.224-00, 

ocupante do cargo efetivo de Professora da Educação 

Básica I, aprovado (a) no Processo Seletivo de que 

trata o Edital nº 001/2023 acima citado, para ocupar o 

cargo de Provimento em comissão  de  GESTORA DA 

ESCOLA MUNCIPAL  JOSÉ ANDRÉ DA ROCHA, 

lotando-o (a)  na Secretaria de Educação. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 02 de janeiro de 2024. 

 

 
 

 
LAGOA SECA-PB, 15 DE JANEIRO DE 2024. 

 
 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 
Prefeita 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  -  E diç ã o E x t ra ord in á ria  de 15 DE  JAN E IR O  DE  202 4 .  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

 
PORTARIA Nº 032/2024 
 

 
A PREFEITA DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo inciso I do 

artigo 46 da Lei Orgânica do Município e, 

considerando o resultado final do Processo de 

Seleção para Diretor (a) Escolar e Diretor (a) Adjunto 

de que trata o Edital Normativo Processo Seletivo nº 

001/2023. 

 

RESOLVE: 

 

 

Designar MARIA DULCE 

BATISTA DE LIMA, CPF: 798.177.344-04, ocupante 

do cargo efetivo de Professora da Educação Básica, 

aprovado (a) no Processo Seletivo de que trata o 

Edital nº 001/2023 acima citado, para ocupar o cargo 

de Provimento em comissão de GESTORA DA 

ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ BATISTA BRANDÃO, 

lotando-o (a) na Secretaria de Educação. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 02 de janeiro de 2024. 

 

 
 

 
LAGOA SECA-PB, 15 DE JANEIRO DE 2024. 

 

 
 

 
MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 

Prefeita 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

 
 

PORTARIA N°. 033/2024 
 

 
 

A PREFEITA DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo inciso I do 

artigo 46 da Lei Orgânica do Município e, 

considerando o resultado final do Processo de 

Seleção para Diretor (a) Escolar e Diretor (a) Adjunto 

de que trata o Edital Normativo Processo Seletivo nº 

001/2023. 

 
RESOLVE 

 
 
 

Nomear MARIA DENISE DE 

JESUS SOUSA OLIVEIRA, CPF: 076.580.394-11, 

aprovado (a) no Processo Seletivo de que trata o 

Edital nº 001/2023 acima citado, para ocupar o cargo 

de Provimento em comissão de GESTORA DA 

ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ GOMES, lotando-o (a) 

na Secretaria de Educação. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 02 de janeiro de 2024. 

 
 
 
 

 
LAGOA SECA-PB, 15 DE JANEIRO DE 2024. 

 
 
 
 
 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 
Prefeita 

 
 
 
 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  -  E diç ã o E x t ra ord in á ria  de 15 DE  JAN E IR O  DE  202 4 .  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

 
PORTARIA Nº 034/2024 
 

 
A PREFEITA DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo inciso I do 

artigo 46 da Lei Orgânica do Município e, 

considerando o resultado final do Processo de 

Seleção para Diretor (a) Escolar e Diretor (a) Adjunto 

de  que trata o Edital Normativo Processo Seletivo nº 

001/2023. 

 

RESOLVE: 

Designar MARIA 

JARDILENE DO NASCIMENTO, 024.614.014-38, 

ocupante do cargo efetivo de Professora da Educação 

Básica I, aprovado (a) no Processo Seletivo de que 

trata o Edital nº 001/2023 acima citado, para ocupar o 

cargo de Provimento em comissão de ESCOLA 

MUNICIPAL JOSÉ MARQUES DE OLIVEIRA,  

lotando-o (a)  na Secretaria de Educação. 

A presente Portaria tem 

efeito retroativo a 02 de janeiro de  2024. 

 
 
 

LAGOA SECA-PB, 15 DE JANEIRO DE 2024. 
 

 
 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 
Prefeita 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

 
PORTARIA N°. 035/2024 
 

 
A PREFEITA DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo inciso I do 

artigo 46 da Lei Orgânica do Município e, 

considerando o resultado final do Processo de 

Seleção para Diretor (a) Escolar e Diretor (a) Adjunto 

de  que trata o Edital Normativo Processo Seletivo nº 

001/2023. 

 
RESOLVE 
 

 
Nomear RAFAELA 

MORGANA FARIAS DE SOUZA, CPF:086.301.314-

70, aprovado (a) no Processo Seletivo de que trata o 

Edital nº 001/2023 acima citado, para ocupar o cargo 

de Provimento em comissão de GESTORA DA 

ESCOLA MUNICIPAL MANOEL  PEREIRA DA 

SILVA,  lotando-o (a) na Secretaria de Educação. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 02 de janeiro de 2024. 

 
 

 
LAGOA SECA-PB, 15 DE JANEIRO DE 2024. 

 
 

 
MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 

Prefeita 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  -  E diç ã o E x t ra ord in á ria  de 15 DE  JAN E IR O  DE  202 4 .  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

 
PORTARIA N°. 036/2024 

 
 

A PREFEITA DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo inciso I do 

artigo 46 da Lei Orgânica do Município e, 

considerando o resultado final do Processo de 

Seleção para Diretor (a) Escolar e Diretor (a) Adjunto 

de  que trata o Edital Normativo Processo Seletivo nº 

001/2023. 

 
RESOLVE 

 
 

 
 

Nomear MARIA KLEÂNYA 

VIANA DOS SANTOS DIONÍSIO, CPF: 822.333.303-

15, aprovado (a) no Processo Seletivo de que trata o 

Edital nº 001/2023 acima citado, para ocupar o cargo 

de Provimento em comissão de GESTORA DA 

ESCOLA MUNICIPAL MARIA DA GUIA RAMOS, 

lotando-o (a) na Secretaria de Educação. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 02 de janeiro de 2024. 

 
 

 
LAGOA SECA-PB, 15 DE JANEIRO DE 2024. 

 
 
 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 
Prefeita 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

 
PORTARIA N°. 037/2024 

 
 

A PREFEITA DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo inciso I do 

artigo 46 da Lei Orgânica do Município e, 

considerando o resultado final do Processo de 

Seleção para Diretor (a) Escolar e Diretor (a) Adjunto 

de  que trata o Edital Normativo Processo Seletivo nº 

001/2023. 

 
RESOLVE 

 
 
 
 

Nomear MARIA DO 

SOCORRO NASCIMENTO ARAUJO, CPF: 

424.299.194-00, aprovado (a) no Processo Seletivo 

de que trata o Edital nº 001/2023 acima citado, para 

ocupar o cargo de Provimento em comissão de 

GESTORA DA ESCOLA MUNICIPAL OLÍMPIO 

RODRIGUES COURA,  lotando-o (a) na Secretaria de 

Educação. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 02 de janeiro de 2024. 

 
 

LAGOA SECA-PB, 15 DE JANEIRO DE 2024. 
 

 
 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 
Prefeita 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  -  E diç ã o E x t ra ord in á ria  de 15 DE  JAN E IR O  DE  202 4 .  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

 
PORTARIA N°. 038/2024 

 
 
 
 

A PREFEITA DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo inciso I do 

artigo 46 da Lei Orgânica do Município e, 

considerando o resultado final do Processo de 

Seleção para Diretor (a) Escolar e Diretor (a) Adjunto 

de  que trata o Edital Normativo Processo Seletivo nº 

001/2023. 

 
RESOLVE 

 
 
 
 

Nomear ALDEJANE DE 

LIMA SANTOS COSTA, CPF:   032.849.734-78, 

aprovado (a) no Processo Seletivo de que trata o 

Edital nº 001/2023 acima citado, para ocupar o cargo 

de Provimento em comissão de GESTORA DA 

ESCOLAR MUNICIPAL SÃO SEBASTIÃO, lotando-

o (a) na Secretaria de Educação. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 02 de janeiro de 2024. 

 

 
 

 
LAGOA SECA-PB, 15 DE JANEIRO DE 2024. 

 
 
 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 
Prefeita 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

 
PORTARIA N°. 039/2024 
 

 
 

A PREFEITA DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo inciso I do 

artigo 46 da Lei Orgânica do Município e, 

considerando o resultado final do Processo de 

Seleção para Diretor (a) Escolar e Diretor (a) Adjunto 

de  que trata o Edital Normativo Processo Seletivo nº 

001/2023. 

 
RESOLVE: 

 

 

Designar  ROSSANA VILMA 

SILVA OLIVEIRA, CPF: 853.523.494-20, ocupante 

do cargo efetivo de Professora da Educação Básica I, 

aprovado (a) no Processo Seletivo de que trata o 

Edital nº 001/2023 acima citado, para ocupar o cargo 

de Provimento em comissão de GESTORA DA 

ESCOLA MUNICIPAL DR. TARCÍSIO ALVES TITO, 

lotando-o (a)  na Secretaria de Educação. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 02 de janeiro de 2024. 

 
 
 

 
LAGOA SECA-PB, 15 DE JANEIRO DE 2024. 

 
 
 
 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 
Prefeita 
 
 
 
 
 
 
 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  -  E diç ã o E x t ra ord in á ria  de 15 DE  JAN E IR O  DE  202 4 .  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

 
PORTARIA N°. 040/2024 

 
 

A PREFEITA DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo inciso I do 

artigo 46 da Lei Orgânica do Município e, 

considerando o resultado final do Processo de 

Seleção para Diretor (a) Escolar e Diretor (a) Adjunto 

de  que trata o Edital Normativo Processo Seletivo nº 

001/2023. 

 
 
RESOLVE: 

 

 

Designar MARICÉLIA 

SOUTO LEAL, CPF: 031.127.914-79, ocupante do 

cargo efetivo de Professora da Educação Básica, 

aprovado (a) no Processo Seletivo de que trata o 

Edital nº 001/2023 acima citado, para ocupar o cargo 

de Provimento em comissão de GESTORA DA 

ESCOLA MUNICIPAL SEVERINA CÂNDIDO DOS 

SANTOS, lotando-o (a) na Secretaria de Educação. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 02 de janeiro de 2024. 

 
 

 
LAGOA SECA-PB, 15 DE JANEIRO DE 2024. 

 
 
 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 
Prefeita 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

 
PORTARIA N°. 041/2024 

 
 
 
 

A PREFEITA DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo inciso I do 

artigo 46 da Lei Orgânica do Município e, 

considerando o resultado final do Processo de 

Seleção para Diretor (a) Escolar e Diretor (a) Adjunto 

de  que trata o Edital Normativo Processo Seletivo nº 

001/2023. 

 
 

RESOLVE: 
 
 

 
 

Nomear ISABEL CRISTINA 

DE OLIVEIRA, CPF: 032.869.194-11, aprovado (a) no 

Processo Seletivo de que trata o Edital nº 001/2023 

acima citado, para ocupar o cargo de Provimento em 

comissão de GESTORA ADJUNTA DA ESCOLAR 

FREI MANFREDO,  lotando-o (a) na Secretaria de 

Educação. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 02 de janeiro de 2024. 

 
 

 
LAGOA SECA-PB, 15 DE JANEIRO DE 2024. 

 
 
 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 
Prefeita 

 
 

 
 
 
 
 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  -  E diç ã o E x t ra ord in á ria  de 15 DE  JAN E IR O  DE  202 4 .  
 
 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

 
PORTARIA Nº 042/2024 

 
A PREFEITA DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo inciso I do 

artigo 46 da Lei Orgânica do Município e, 

considerando o resultado final do Processo de 

Seleção para Diretor (a) Escolar e Diretor (a) Adjunto 

de  que trata o Edital Normativo Processo Seletivo nº 

001/2023. 

 

RESOLVE: 

 

Designar MARIA 

APARECIDA DOS ANJOS LIMA, CPF: 507.416.084-

72,  ocupante do cargo efetivo de Professora, 

aprovado (a) no Processo Seletivo de que trata o 

Edital nº 001/2023 acima citado, para ocupar o cargo 

de Provimento em comissão  de  GESTORA 

ADJUNTA DA ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ GOMES,  

lotando-o (a)  na Secretaria de Educação. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 02 de janeiro de 2024. 

 

 
 

 
LAGOA SECA-PB, 15 DE JANEIRO DE 2024. 

 

 
 
 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 
Prefeita 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

 
 

PORTARIA Nº 043/2024 
 
 

 
A PREFEITA DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo inciso I do 

artigo 46 da Lei Orgânica do Município e, 

considerando o resultado final do Processo de 

Seleção para Diretor (a) Escolar e Diretor (a) Adjunto 

de  que trata o Edital Normativo Processo Seletivo nº 

001/2023. 

 

RESOLVE: 

 

 

Designar LUCIENE DE 

LIMA FREIRE, 029.580.684-20, ocupante do cargo 

efetivo de Professora da Educação Básica I, aprovado 

(a) no Processo Seletivo de que trata o Edital nº 

001/2023 acima citado, para ocupar o cargo de 

Provimento em comissão de ESCOLA MUNICIPAL 

ZEZITO RIBEIRO, lotando-o (a) na Secretaria de 

Educação. 

A presente Portaria tem 

efeito retroativo a 02 de janeiro de 2024. 

 
 
 

LAGOA SECA-PB, 15 DE JANEIRO DE 2024. 
 

 
 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 
Prefeita 

 
 
 
 
 

 
 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  -  E diç ã o E x t ra ord in á ria  de 15 DE  JAN E IR O  DE  202 4 .  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

 
PORTARIA N°. 044/2024 

 
 

A PREFEITA DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo inciso I do 

artigo 46 da Lei Orgânica do Município e, 

considerando o resultado final do Processo de 

Seleção para Diretor (a) Escolar e Diretor (a) Adjunto 

de  que trata o Edital Normativo Processo Seletivo nº 

001/2023. 

 
RESOLVE 

 
 

Nomear JOÃO PEREIRA DA 

SILVA NETO, CPF: 094.896.674-20, aprovado (a) no 

Processo Seletivo de que trata o Edital nº 001/2023 

acima citado, para ocupar o cargo de Provimento em 

comissão de GESTOR ADJUNTO DA ESCOLAR 

MUNICIPAL IRMÃO DAMIÃO CLEMENTE, lotando-

o (a) na Secretaria de Educação. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 02 de janeiro de 2024. 

 
 

 
LAGOA SECA-PB, 15 DE JANEIRO DE 2024. 

 

 
 

 
MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 

Prefeita 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

 
PORTARIA Nº 045/2024 
 
 

 
A PREFEITA DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo inciso I do 

artigo 46 da Lei Orgânica do Município e, 

considerando o resultado final do Processo de 

Seleção para Diretor (a) Escolar e Diretor (a) Adjunto 

de  que trata o Edital Normativo Processo Seletivo nº 

001/2023. 

 

RESOLVE: 

 

Designar LAURA ARAUJO 

BARBOSA, 042.869.744-56, ocupante do cargo 

efetivo de Professora da Educação Básica I, aprovado 

(a) no Processo Seletivo de que trata o Edital nº 

001/2023 acima citado, para ocupar o cargo de 

Provimento em comissão de GESTORA ADJUNTA 

DA ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ MARQUES DE 

OLIVEIRA,  lotando-o (a)  na Secretaria de Educação. 

A presente Portaria tem 

efeito retroativo a 02 de janeiro de  2024. 

 
 
 

LAGOA SECA-PB, 15 DE JANEIRO DE 2024. 
 

 
 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 
Prefeita 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  -  E diç ã o E x t ra ord in á ria  de 15 DE  JAN E IR O  DE  202 4 .  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

 
PORTARIA N°. 046/2024 

 
 

A PREFEITA DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo inciso I do 

artigo 46 da Lei Orgânica do Município e, 

considerando o resultado final do Processo de 

Seleção para Diretor (a) Escolar e Diretor (a) Adjunto 

de  que trata o Edital Normativo Processo Seletivo nº 

001/2023. 

RESOLVE 
 

 
Nomear JANICE DOS REIS 

SANTOS, CPF: 108.271.214-07, aprovado (a) no 

Processo Seletivo de que trata o Edital nº 001/2023 

acima citado, para ocupar o cargo de Provimento em 

comissão de GESTORA ADJUNTA DA ESCOLAR 

MUNICIPAL MACHADO DE ASSIS,  lotando-o (a) na 

Secretaria de Educação. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 02 de janeiro de 2024. 

 
 

 
LAGOA SECA-PB, 15 DE JANEIRO DE 2024. 

 

 
 
 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 
Prefeita 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

PORTARIA Nº 047/2024 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo inciso I do artigo 46 da Lei 

Orgânica do Município, 

 
RESOLVE 

 
Exonerar JOÃO BENTO NETO, 

CPF:  082.052.484-00, do cargo de Provimento em 

Comissão de ENCARREGADO DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA DE POVOADO, com 

lotação na Secretaria de Agricultura e Abastecimento. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 02 de janeiro de 2024. 

 
 

LAGOA SECA-PB, 15 DE JANEIRO DE 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 

Prefeita municipal 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  -  E diç ã o E x t ra ord in á ria  de 15 DE  JAN E IR O  DE  202 4 .  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

PORTARIA Nº 048/2024 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo inciso I do artigo 46 da Lei 

Orgânica do Município, 

 
RESOLVE 

 
Exonerar MARIA JOSEANE 

ARAUJO SANTOS, CPF:  059.267.094-58, do cargo 

de Provimento em Comissão de GESTORA DA 

ESCOLA MACHADO DE ASSIS, com lotação na 

Secretaria de Educação. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 02 de janeiro de 2024. 

 
 

LAGOA SECA-PB, 15 DE JANEIRO DE 2024. 
 
 

 
MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 

Prefeita municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

 

PORTARIA Nº 049/2024 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo inciso I do artigo 46 da Lei 

Orgânica do Município, 

 
RESOLVE 

 
Exonerar LUIS CARLOS DE 

CARVALHO PALHANO, CPF: 486.968.624-49, do 

cargo de Provimento em Comissão de ASSESSOR 

ADMINISTRATIVO, com lotação na Secretaria de 

Educação. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 02 de janeiro de 2024. 

 
 

LAGOA SECA-PB, 15 DE JANEIRO DE 2024. 
 
 

 
MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 

Prefeita municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  -  E diç ã o E x t ra ord in á ria  de 15 DE  JAN E IR O  DE  202 4 .  
 
 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

PORTARIA Nº 050/2024 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo inciso I do artigo 46 da Lei 

Orgânica do Município, 

 
 

RESOLVE 
 

Exonerar MARCIA ARAUJO 

DOS SANTOS, CPF: 056.128.754-60, do cargo de 

Provimento em Comissão de ASSESSORA 

PEDAGÓGICA EM ENSINO FUNDAMENTAL II, com 

lotação na Secretaria de Educação. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 02 de janeiro de 2024. 

 
 

LAGOA SECA-PB, 15 DE JANEIRO DE 2024. 
 
 

 
MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 

Prefeita municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

PORTARIA Nº 051/2024 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo inciso I do artigo 46 da Lei 

Orgânica do Município, 

 
RESOLVE 

 
Exonerar VIVIANE ROSIELY DA 

COSTA SILVA, CPF: 112.285.234-79, do cargo de 

Provimento em Comissão de ASSESSORA 

PEDAGÓGICA, com lotação na Secretaria de 

Educação. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 02 de janeiro de 2024. 

 
 

 
LAGOA SECA-PB, 15 DE JANEIRO DE 2024. 

 
 

 
 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 
Prefeita municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  -  E diç ã o E x t ra ord in á ria  de 15 DE  JAN E IR O  DE  202 4 .  
 
 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

 

PORTARIA Nº 052/2024 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo inciso I do artigo 46 da Lei 

Orgânica do Município, 

 
 

RESOLVE 
 

Exonerar VAGNER 

GONÇALVES FERNANDES, CPF: 093.219.024-30, 

do cargo de Provimento em Comissão de 

ASSESSOR PEDAGÓGICO, com lotação na 

Secretaria de Educação. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 02 de janeiro de 2024. 

 
 

LAGOA SECA-PB, 15 DE JANEIRO DE 2024. 
 
 

 
MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 

Prefeita municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

 

PORTARIA Nº 053/2024 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo inciso I do artigo 46 da Lei 

Orgânica do Município, 

 
RESOLVE 

 
Exonerar TAMIRES MOREIRA 

DO NASCIMENTO PEEREIRA, CPF: 115.530.524-

80, do cargo de Provimento em Comissão de 

ASSESSORA PEDAGÓGICA, com lotação na 

Secretaria de Educação. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 02 de janeiro de 2024. 

 
 

LAGOA SECA-PB, 15 DE JANEIRO DE 2024. 
 
 

 
MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 

Prefeita municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  -  E diç ã o E x t ra ord in á ria  de 15 DE  JAN E IR O  DE  202 4 .  
 
 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

 

PORTARIA Nº 054/2024 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo inciso I do artigo 46 da Lei 

Orgânica do Município, 

 
 

RESOLVE 
 

Exonerar SEBASTIÃO 

PEREIRA DA SILVA, CPF: 089.354.004-83, do cargo 

de Provimento em Comissão de ASSESSOR 

PEDAGÓGICO, com lotação na Secretaria de 

Educação. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 02 de janeiro de 2024. 

 
 

LAGOA SECA-PB, 15 DE JANEIRO DE 2024. 
 
 

 
MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 

Prefeita municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

 

PORTARIA Nº 055/2024 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo inciso I do artigo 46 da Lei 

Orgânica do Município, 

 
 

RESOLVE 
 

Exonerar SANDRO PEREIRA 

DA COSTA, CPF: 918.196.284-34, do cargo de 

Provimento em Comissão de ASSESSOR 

PEDAGÓGICO, com lotação na Secretaria de 

Educação. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 02 de janeiro de 2024. 

 
 

LAGOA SECA-PB, 15 DE JANEIRO DE 2024. 
 
 

 
MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 

Prefeita municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  -  E diç ã o E x t ra ord in á ria  de 15 DE  JAN E IR O  DE  202 4 .  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

PORTARIA Nº 056/2024 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo inciso I do artigo 46 da Lei 

Orgânica do Município, 

 
RESOLVE 

 
Exonerar SANDRELY ALVES 

PORTO, CPF: 039.298.514-40, do cargo de 

Provimento em Comissão de ASSESSORA 

PEDAGÓGICA, com lotação na Secretaria de 

Educação. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 02 de janeiro de 2024. 

 
 

LAGOA SECA-PB, 15 DE JANEIRO DE 2024. 
 
 

 
MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 

Prefeita municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

PORTARIA Nº 057/2024 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo inciso I do artigo 46 da Lei 

Orgânica do Município, 

 
 

RESOLVE 
 

Exonerar SAIONARA 

FERREIRA ALVES, CPF: 080.123.484-03, do cargo 

de Provimento em Comissão de ASSESSORA 

PEDAGÓGICA, com lotação na Secretaria de 

Educação. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 02 de janeiro de 2024. 

 
 

LAGOA SECA-PB, 15 DE JANEIRO DE 2024. 
 
 

 
MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 

Prefeita municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  -  E diç ã o E x t ra ord in á ria  de 15 DE  JAN E IR O  DE  202 4 .  
 
 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

PORTARIA Nº 058/2024 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo inciso I do artigo 46 da Lei 

Orgânica do Município, 

 
 

RESOLVE 
 

Exonerar RILDO LUIZ 

ALUQUERQUE SILVA, CPF: 013.480.984-06, do 

cargo de Provimento em Comissão de ASSESSOR 

PEDAGÓGICO, com lotação na Secretaria de 

Educação. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 02 de janeiro de 2024. 

 
 

LAGOA SECA-PB, 15 DE JANEIRO DE 2024. 
 
 

 
MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 

Prefeita municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

PORTARIA Nº 059/2024 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo inciso I do artigo 46 da Lei 

Orgânica do Município, 

 
 

RESOLVE 
 

Exonerar MAXUEL JOSÉ 

FREIRE BARBOSA, CPF: 018.102.484-50, do cargo 

de Provimento em Comissão de ASSESSOR 

PEDAGÓGICO, com lotação na Secretaria de 

Educação. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 02 de janeiro de 2024. 

 
 

LAGOA SECA-PB, 15 DE JANEIRO DE 2024. 
 
 

 
MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 

Prefeita municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  -  E diç ã o E x t ra ord in á ria  de 15 DE  JAN E IR O  DE  202 4 .  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

PORTARIA Nº 060/2024 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo inciso I do artigo 46 da Lei 

Orgânica do Município, 

 
RESOLVE 

 
Exonerar MERCIA ÉRICA 

BARROS ARAUJO, CPF: 053.873.754-94, do cargo 

de Provimento em Comissão de ASSESSORA 

PEDAGÓGICA, com lotação na Secretaria de 

Educação. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 02 de janeiro de 2024. 

 
 

LAGOA SECA-PB, 15 DE JANEIRO DE 2024. 
 
 

 
MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 

Prefeita municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

PORTARIA Nº 061/2024 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo inciso I do artigo 46 da Lei 

Orgânica do Município, 

 
 

RESOLVE 
 

Exonerar MARIA IZABEL DE 

ARAUJO GUEDES, CPF: 038.005.534-14, do cargo 

de Provimento em Comissão de ASSESSORA 

PEDAGÓGICA, com lotação na Secretaria de 

Educação. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 02 de janeiro de 2024. 

 
 

LAGOA SECA-PB, 15 DE JANEIRO DE 2024. 
 
 

 
MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 

Prefeita municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  -  E diç ã o E x t ra ord in á ria  de 15 DE  JAN E IR O  DE  202 4 .  
 
 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

 

PORTARIA Nº 062/2024 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo inciso I do artigo 46 da Lei 

Orgânica do Município, 

 
RESOLVE 

 
Exonerar TAIS KAROLINE DA 

SILVA BARROS, CPF: 059.788.754-30, do cargo de 

Provimento em Comissão de ASSESSORA 

PEDAGÓGICA, com lotação na Secretaria de 

Educação. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 02 de janeiro de 2024. 

 
 

LAGOA SECA-PB, 15 DE JANEIRO DE 2024. 
 
 

 
MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 

Prefeita municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

PORTARIA Nº 063/2024 

 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo inciso I do artigo 46 da Lei 

Orgânica do Município, 

 
RESOLVE 

 
Exonerar MARIA DA PENHA 

AGRA NUNES SILVA, CPF: 088.343.064-90, do 

cargo de Provimento em Comissão de ASSESSORA 

PEDAGÓGICA, com lotação na Secretaria de 

Educação. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 02 de janeiro de 2024. 

 
 

LAGOA SECA-PB, 15 DE JANEIRO DE 2024. 
 

 
MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 

Prefeita municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  -  E diç ã o E x t ra ord in á ria  de 15 DE  JAN E IR O  DE  202 4 .  
 
 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

PORTARIA Nº 064/2024 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo inciso I do artigo 46 da Lei 

Orgânica do Município, 

 
 

RESOLVE 
 

Exonerar LINEKER MATHEUS 

SILVA AVELINO, CPF: 101.644.224-63, do cargo de 

Provimento em Comissão de ASSESSOR 

PEDAGÓGICO, com lotação na Secretaria de 

Educação. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 02 de janeiro de 2024. 

 
 

LAGOA SECA-PB, 15 DE JANEIRO DE 2024. 
 
 

 
MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 

Prefeita municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

PORTARIA Nº 065/2024 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo inciso I do artigo 46 da Lei 

Orgânica do Município, 

 
RESOLVE 

 
Exonerar LAIANE DE FARIAS 

ROCHA, CPF: 119.122.534-88, do cargo de 

Provimento em Comissão de ASSESSORA 

PEDAGÓGICA, com lotação na Secretaria de 

Educação. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 02 de janeiro de 2024. 

 
 

LAGOA SECA-PB, 15 DE JANEIRO DE 2024. 
 
 

 
MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 

Prefeita municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  -  E diç ã o E x t ra ord in á ria  de 15 DE  JAN E IR O  DE  202 4 .  
 
 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

PORTARIA Nº 066/2024 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo inciso I do artigo 46 da Lei 

Orgânica do Município, 

 
RESOLVE 

 
Exonerar JUCYELI PEREIRA  

CASTRO, CPF: 073.939.644-73, do cargo de 

Provimento em Comissão de ASSESSORA 

PEDAGÓGICA, com lotação na Secretaria de 

Educação. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 02 de janeiro de 2024. 

 
 

LAGOA SECA-PB, 15 DE JANEIRO DE 2024. 
 
 

 
MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 

Prefeita municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

PORTARIA Nº 067/2024 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo inciso I do artigo 46 da Lei 

Orgânica do Município, 

 
RESOLVE 

 
Exonerar JOSELAYNE SILVA 

ROCHA, CPF: 105.397.484-12, do cargo de 

Provimento em Comissão de ASSESSORA 

PEDAGÓGICA, com lotação na Secretaria de 

Educação. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 02 de janeiro de 2024. 

 
 

LAGOA SECA-PB, 15 DE JANEIRO DE 2024. 
 
 

 
MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 

Prefeita municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  -  E diç ã o E x t ra ord in á ria  de 15 DE  JAN E IR O  DE  202 4 .  
 
 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

PORTARIA Nº 068/2024 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo inciso I do artigo 46 da Lei 

Orgânica do Município, 

 
RESOLVE 

 
Exonerar JOELMA MARTINS 

DE OLIVEIRA, CPF: 045.287.884-54, do cargo de 

Provimento em Comissão de ASSESSORA 

PEDAGÓGICA, com lotação na Secretaria de 

Educação. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 02 de janeiro de 2024. 

 
 

LAGOA SECA-PB, 15 DE JANEIRO DE 2024. 
 
 

 
MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 

Prefeita municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

PORTARIA Nº 069/2024 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo inciso I do artigo 46 da Lei 

Orgânica do Município, 

 
RESOLVE 

 
Exonerar JÉSSICA 

NASCIMENTO DA SILVA, CPF: 123.144.694-37, do 

cargo de Provimento em Comissão de ASSESSORA 

PEDAGÓGICA, com lotação na Secretaria de 

Educação. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 02 de janeiro de 2024. 

 
 

LAGOA SECA-PB, 15 DE JANEIRO DE 2024. 
 
 

 
MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 

Prefeita municipal 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  -  E diç ã o E x t ra ord in á ria  de 15 DE  JAN E IR O  DE  202 4 .  
 
 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

PORTARIA Nº 070/2024 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo inciso I do artigo 46 da Lei 

Orgânica do Município, 

 
RESOLVE 

 
Exonerar JEFFERSON 

FLORENCIO DA SILVA, CPF: 107.323.784-27, do 

cargo de Provimento em Comissão de ASSESSOR 

PEDAGÓGICO, com lotação na Secretaria de 

Educação. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 02 de janeiro de 2024. 

 
 

LAGOA SECA-PB, 15 DE JANEIRO DE 2024. 
 
 

 
MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 

Prefeita municipal 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

PORTARIA Nº 071/2024 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo inciso I do artigo 46 da Lei 

Orgânica do Município, 

 
RESOLVE 

 
Exonerar IARA MARIA 

SANTOS RIBEIRO, CPF: 116.397.004-20, do cargo 

de Provimento em Comissão de ASSESSORA 

PEDAGÓGICA, com lotação na Secretaria de 

Educação. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 02 de janeiro de 2024. 

 
 

LAGOA SECA-PB, 15 DE JANEIRO DE 2024. 
 
 

 
MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 

Prefeita municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  -  E diç ã o E x t ra ord in á ria  de 15 DE  JAN E IR O  DE  202 4 .  
 
 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

PORTARIA Nº 072/2024 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo inciso I do artigo 46 da Lei 

Orgânica do Município, 

 
RESOLVE 

 
Exonerar FELIPE ALVES 

MARINHO, CPF: 121.496.124-02, do cargo de 

Provimento em Comissão de ASSESSOR 

PEDAGÓGICO, com lotação na Secretaria de 

Educação. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 02 de janeiro de 2024. 

 
 

LAGOA SECA-PB, 15 DE JANEIRO DE 2024. 
 
 

 
MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 

Prefeita municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

PORTARIA Nº 073/2024 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo inciso I do artigo 46 da Lei 

Orgânica do Município, 

 
RESOLVE 

 
Exonerar EMERSON DE 

SOUZA BEZERRA, CPF: 085.460.484-79, do cargo 

de Provimento em Comissão de ASSESSOR 

PEDAGÓGICO, com lotação na Secretaria de 

Educação. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 02 de janeiro de 2024. 

 
 

LAGOA SECA-PB, 15 DE JANEIRO DE 2024. 
 
 

 
MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 

Prefeita municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  -  E diç ã o E x t ra ord in á ria  de 15 DE  JAN E IR O  DE  202 4 .  
 
 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

PORTARIA Nº 074/2024 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo inciso I do artigo 46 da Lei 

Orgânica do Município, 

 
 

RESOLVE 
 

Exonerar EDUARDO 

NATANAEL FERREIRA DE MELO, CPF: 

088.836.804-64, do cargo de Provimento em 

Comissão de ASSESSOR PEDAGÓGICO, com 

lotação na Secretaria de Educação. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 02 de janeiro de 2024. 

 
 

LAGOA SECA-PB, 15 DE JANEIRO DE 2024. 
 
 

 
MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 

Prefeita municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

PORTARIA Nº 075/2024 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo inciso I do artigo 46 da Lei 

Orgânica do Município, 

 
 

RESOLVE 
 

Exonerar DENISE ARRUDA 

FREITAS, CPF: 108.331.494-74, do cargo de 

Provimento em Comissão de ASSESSORA 

PEDAGÓGICA, com lotação na Secretaria de 

Educação. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 02 de janeiro de 2024. 

 
 

LAGOA SECA-PB, 15 DE JANEIRO DE 2024. 
 
 

 
MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 

Prefeita municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  -  E diç ã o E x t ra ord in á ria  de 15 DE  JAN E IR O  DE  202 4 .  
 
 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

PORTARIA Nº 076/2024 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo inciso I do artigo 46 da Lei 

Orgânica do Município, 

 
RESOLVE 

 
Exonerar CLEANE KATIUCIA 

FERREIRA DEMETRIO, CPF: 111.823.404-90, do 

cargo de Provimento em Comissão de ASSESSORA 

PEDAGÓGICA, com lotação na Secretaria de 

Educação. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 02 de janeiro de 2024. 

 
 

LAGOA SECA-PB, 15 DE JANEIRO DE 2024. 
 
 

 
MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 

Prefeita municipal 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

PORTARIA Nº 077/2024 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo inciso I do artigo 46 da Lei 

Orgânica do Município, 

 
 

RESOLVE 
 

Exonerar CLAUDIA REJANE 

DA COSTA GREGORIO, CPF: 028.597.634-65, do 

cargo de Provimento em Comissão de ASSESSORA 

PEDAGÓGICA, com lotação na Secretaria de 

Educação. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 02 de janeiro de 2024. 

 
 

LAGOA SECA-PB, 15 DE JANEIRO DE 2024. 
 
 

 
MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 

Prefeita municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  -  E diç ã o E x t ra ord in á ria  de 15 DE  JAN E IR O  DE  202 4 .  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

PORTARIA Nº 078/2024 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo inciso I do artigo 46 da Lei 

Orgânica do Município, 

 
RESOLVE 

 
Exonerar CARLA ANDREZA 

OLIVEIRA DE LIMA, CPF: 705.482.944-10, do cargo 

de Provimento em Comissão de ASSESSORA 

PEDAGÓGICA, com lotação na Secretaria de 

Educação. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 02 de janeiro de 2024. 

 
 

LAGOA SECA-PB, 15 DE JANEIRO DE 2024. 
 
 

 
MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 

Prefeita municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

PORTARIA Nº 079/2024 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo inciso I do artigo 46 da Lei 

Orgânica do Município, 

 
RESOLVE 

 
Exonerar CARLA RAMONA 

VIEIRA SALES, CPF: 119.024.414-43, do cargo de 

Provimento em Comissão de ASSESSORA 

PEDAGÓGICA, com lotação na Secretaria de 

Educação. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 02 de janeiro de 2024. 

 
 

LAGOA SECA-PB, 15 DE JANEIRO DE 2024. 
 
 

 
 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 
Prefeita municipal 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  -  E diç ã o E x t ra ord in á ria  de 15 DE  JAN E IR O  DE  202 4 .  
 
 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

PORTARIA Nº 080/2024 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo inciso I do artigo 46 da Lei 

Orgânica do Município, 

 
RESOLVE 

 
Exonerar ANA PAULA 

NASCIMENTO COSTA SILVA, CPF: 080.225.594-

90, do cargo de Provimento em Comissão de 

ASSESSORA PEDAGÓGICA, com lotação na 

Secretaria de Educação. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 02 de janeiro de 2024. 

 
 

LAGOA SECA-PB, 15 DE JANEIRO DE 2024. 
 
 

 
MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 

Prefeita municipal 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

PORTARIA Nº 081/2024 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo inciso I do artigo 46 da Lei 

Orgânica do Município, 

 
RESOLVE 

 
Exonerar ELAYNE BARBOSA 

CAVALCANTE, CPF: 111.808.354-76, do cargo de 

Provimento em Comissão de ASSESSORA 

PEDAGÓGICA, com lotação na Secretaria de 

Educação. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 02 de janeiro de 2024. 

 
 

LAGOA SECA-PB, 15 DE JANEIRO DE 2024. 
 
 

 
MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 

Prefeita municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  -  E diç ã o E x t ra ord in á ria  de 15 DE  JAN E IR O  DE  202 4 .  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

 

PORTARIA N°. 082/2024 
 
 
 

A PREFEITA DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo inciso I  do 

artigo 46 da Lei Orgânica do Município, 

 
 
RESOLVE 

 
 

Nomear YANNE BEATRIZ 

NASCIMENTO COSTA DE OLIVEIRA, CPF: 

100.334.054-76, para exercer o cargo de Provimento 

em Comissão de ASSESSORA  PEDAGÓGICA, 

lotando-a na Secretaria de Educação. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 02 de janeiro de  2024. 

 

 

LAGOA SECA-PB, 15 DE JANEIRO DE 2024. 

 
 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 
Prefeita 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

PORTARIA Nº 083/2024 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo inciso I do artigo 46 da Lei 

Orgânica do Município, 

 
RESOLVE 

 
Exonerar ANA PAULA DA 

SILVA CAVALCANTE, CPF: 052.729.004-13, do 

cargo de Provimento em Comissão de GESTORA 

ADJUNTA DA ESCOLAR MUNICIPAL FREI 

DAGOBERTO, com lotação na Secretaria de 

Educação. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 02 de janeiro de 2024. 

 

 

 
 

LAGOA SECA-PB, 15 DE JANEIRO DE 2024. 
 
 
 

 
MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 

Prefeita municipal 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  -  E diç ã o E x t ra ord in á ria  de 15 DE  JAN E IR O  DE  202 4 .  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

PORTARIA N°. 084/2024 
 

 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo inciso I  do artigo 46 da Lei 

Orgânica do Município, 

 
 

RESOLVE 
 
 

Remover MARIA  

APARECIDA MOURA, CPF: 979.867.124-49, 

ocupante do cargo de Provimento em Comissão de 

DIRETORA DA ESCOLA MUNICIPAL FREI 

DAGOBERTO na Secretaria Municipal de Educação, 

para ocupar o cargo de ASSESSORA 

PEDAGÓGICA, lotada na mesma Secretaria. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 02 de janeiro de 2024. 

 
 
 

LAGOA SECA-PB, 15 DE JANEIRO DE 2024. 
 
 
 

 
MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 

Prefeita 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

 

PORTARIA N°. 085/2024 
 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo inciso I  do artigo 46 da Lei 

Orgânica do Município, 

 
 

RESOLVE 
 
 
 

Remover ALCIMONE DE 

ARAUJO, CPF: 015.524.394-29, ocupante do cargo 

de Provimento em Comissão de DIRETORA 

ADJUNTA DA ESCOLA MUNICIPAL ANITA 

CABRAL na Secretaria Municipal de Educação, para 

ocupar o cargo de ASSESSORA PEDAGÓGICA, 

lotada na mesma Secretaria. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 02 de janeiro de 2024. 

 
 
 

LAGOA SECA-PB, 15 DE JANEIRO DE 2024. 
 
 

 
MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 

Prefeita 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  -  E diç ã o E x t ra ord in á ria  de 15 DE  JAN E IR O  DE  202 4 .  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

PORTARIA N°. 086/2024 
 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo inciso I  do artigo 46 da Lei 

Orgânica do Município, 

 
 

RESOLVE 
 
 
 

Remover ERASMO JOSÉ 

CAVALCANTE SOUTO, CPF: 020.582.994-50, 

ocupante do cargo de Provimento em Comissão de 

DIRETOR ADJUNTO DA ESCOLA MUNICIPAL 

ANITA CABRAL na Secretaria Municipal de 

Educação, para ocupar o cargo de ASSESSOR 

PEDAGÓGICO DO ENSINO FUNDAMENTAL II, 

lotada na mesma Secretaria. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 02 de janeiro de 2024. 

 
 
 

LAGOA SECA-PB, 15 DE JANEIRO DE 2024. 
 
 

 
MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 

Prefeita 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

 
PORTARIA N°. 087/2024 
 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo inciso I  do artigo 46 da Lei 

Orgânica do Município, 

 
 

RESOLVE 
 
 
 

Remover JOSIMERE 

LOURENÇO PEREIRA, CPF: 022.749.384-23, 

ocupante do cargo de Provimento em Comissão de 

GESTORA DA CRECHE DJANIRA AMÉLIA DA 

SILVA na Secretaria Municipal de Educação, para 

ocupar o cargo de ASSESSORA PEDAGÓGICA, 

lotada na mesma Secretaria. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 02 de janeiro de 2024. 

 
 
 

LAGOA SECA-PB, 15 DE JANEIRO DE 2024. 
 
 
 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 
Prefeita 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  -  E diç ã o E x t ra ord in á ria  de 15 DE  JAN E IR O  DE  202 4 .  
 
 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

PORTARIA Nº 088/2024 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo inciso I do artigo 46 da Lei 

Orgânica do Município, 

 
RESOLVE 

 
Exonerar SOLANIA MARIA DE 

LIMA, CPF: 075.088.284-02, do cargo de Provimento 

em Comissão de DIRETORA DO TELECENTRO 

MUNICIPAL, com lotação na Secretaria de Ação 

Social. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 02 de janeiro de 2024. 

 
 

LAGOA SECA-PB, 15 DE JANEIRO DE 2024. 
 
 

 
MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 

Prefeita municipal 

 

 

 
 
 


